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Information om telemedicin til personalet  
 
Definition: Telemedicin 
En sundhedsperson konsulteres af enten en patient eller en anden sundhedsperson med videobille-
der, lyd eller måleresultater, hvor en af parterne ikke er fysisk til stede, med henblik på diagnostik, be-
handling eller supervision/rådgivning. 
 
Baggrund 
Telemedicin er et felt i rivende udvikling. OUH Svendborg Sygehus deltager aktivt i udviklingen og øn-
sker også fremover at være med til at præge denne. Telemedicin vil være fremtiden for mange under-
søgelser og behandlinger, og der vil gennem brug af telemedicin naturligt ske et øget samarbejde in-
ternt, eksternt og internationalt.  
 
Telemedicin skal 

• Understøtte kliniske beslutninger og behandling 
• Øge specialistinvolvering i behandling 
• Reducere ulighed i sundhed som følge af geografiske forskelle 

 
Telemedicin tager ofte udgangspunkt i ny og uprøvet teknologi. Telemedicin er et IT-værktøj i klinisk 
arbejde, men er andet end IT. Det er derfor vigtigt at forholde sig til mere end de tekniske udfordringer, 
når man overvejer at bruge telemedicin. 
  
Projekt og drift 
OUH Svendborg Sygehus deltager i forskellige projekter om telemedicin. Nogle projekter foregår som 
samarbejde mellem patient og behandler i OUH Svendborg Sygehus. Andre projekter foregår mellem 
patient og/eller behandler i OUH Svendborg Sygehus i samarbejde med udenlandske specialister og 
sygehuse. Nogle telemedicinske projekter er afsluttet og overgået til driftsopgaver. 
 
Der kan f.eks. anvendes videokonferencer eller web-kameraer ved telemedicinsk samarbejde. Det er 
let at blive inspireret af de muligheder, der er for et sådant samarbejde. Men det er vigtigt nøje at 
overveje en række områder, inden man som sundhedsperson begiver sig ud i dette arbejde.  
 
Man skal først overveje, om emnet overhovedet egner sig til telemedicin. 
 
Dernæst skal man planlægge arbejdet. Sundhedspersoner fokuserer ofte på de umiddelbare hindrin-
ger for et telemedicinsk projekt, f.eks. tekniske problemer, forud for projektstart. Det er imidlertid lige 
så vigtigt at overveje på en række juridiske samt etisk/moralske spørgsmål, inden man begynder te-
lemedicinsk samarbejde. 
 
Endelig skal man overveje, hvorledes man går fra projekt til drift, og om projektet overhovedet kan bli-
ve en driftsopgave fremover. Er dette tilfældet er det nødvendigt fra starten at involvere de afdelinger, 
der evt. kan blive ansvarlige for den fremtidige drift. 
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Informationer 
OUH Svendborg Sygehus har udarbejdet  

• en retningslinie om telemedicinske projekter 
• en skabelon til brug for telemedicinske projekter 
• en introduktion til telemedicin 
• en liste over hyppigt stillede juridiske spørgsmål (Frequently Asked Questions - FAQ) 
• patientinformation 

 
Materialet findes på OUH’ intranet under ”Kvalitetskontoret” 
 
Praktisk information 
Du kan få vejledning om telemedicinske projekter i Kvalitetskontoret, tlf. 2000. 
 
Du kan finde oplysninger om telemedicinske projekter eller driftsopgaver på intranettet under ”teleme-
dicin” 
 
 

God fornøjelse! 
 
 
Telemedicin 
"The human body is the same throughout the world, laws are not. I see no reason why a good li-
censed physician cannot consult on patients anywhere in the world. I see many reasons why bad phy-
sicians should not practice nowhere (whether licensed or not)." (Julie M. Kearney. Telemedicine: Ring-
ing in a New Era of Health Care Delivery, 1997). 


